UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

**De Iustitia Et Iure ceterisq[ue] Virtutibus Cardinalibus**

**Lessius, Leonardus**

**Antverpiæ, 1632**

3 Vtrum ceßio bonorum excuset à restitutione.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72459](#)

**37** Tertia, ut condonatio non fiat in casibus iure exceptis, qui tres inueniuntur. Primus casus est, Si Episcopus vel Archiepiscopus visitans Ecclesias, aliquid accipiat ab eis prater sumptus, qui necessarij sunt ad victimum illis diebus, quibus visitat: tunc enim tenetur ad eius restituendum intra mensem;

& quidem in duplum, etiam si libera eis fiat remissio a dantibus. Quod si intra mensem duplum non restituerint, Archiepiscopis & Episcopis interdictus est ingressus Ecclesie: inferiores autem ab officio & beneficio sunt suspensi, quousque grauatis Ecclesie de duplo huiuscmodi satisfactionem impendant. Ita habetur cap. Exigit, de censibus & exactiōibus, quod est Gregor. X. in Conc. Lugdun. & cap. sequenti, in 6. quod est Bonifacij VIII. quod nonnihil moderatur caput praecedens; quia permittit, ut sumptus necessarios recipiant in pecunia, cūm Gregorius solū esculetanta permitteret. Notandum hīc est, legem pœnalem de duplo obligare ante sententiam; quod pertinat est, nec vñquam præsumitur, nisi ex modo loquendi sit evidens. Secundus casus est, Si Index delegatus aliquid reperit a partibus, nisi forte esculentum aut poculentum, mera liberalitate oblatum, quod paucis diebus possit consumi: vel si, dum cogitur extra domicilium profici, accepit plusquam moderatas expensas; vel denique si aliquid accepit, quando partes sunt nobilitate pauperes; tenetur ad restituendum, non obstante quavis remissione. Patet ex cap. Statutum.

**39** **40** **41** **42** **43** His adde Quartum, Si Canonicus, qui Officio non interest, accipiat distributiones, tenetur ad restituendum, nec prodest remissio ceterorum, quibus illæ accrescunt, ut habetur in Concil. Trident. l. 24. cap. 12. de reformat.

*Lex pœnalis obligans ante sententiam.*

*Indices delegati.*

*Inquisitores.*

*Canonicus.*

### D V B I T A T I O III.

*Utrum cessio bonorum excusat à restituzione.*

**42** **43** **R**espondeo & Dico Primo, Cessio bonorum in foro conscientia non magis excusat, quam necessitas sine cessione excusat, ut recte Nauarus cap. 17. num. 86. Probatur, quia in hac cessione tantum conceduntur alimenta; idque ex quadam misericordia: neque semper, sed quando casus id videtur mereri, ut patet L. Qui bonis. π. de cessione bonorum: atqui haec etiam absque cessione, consistendo in lege naturæ & gentium, retineri possunt. Non enim tenetur debitor se spoliare necessarii alimenti; ita ut cogatur mendicare: sed potest retinere ea, quæ spectata conditione sua persona, & eorum quos alere tenetur, iudicio prudentis censentur necessaria: ut patet ex dictis dubit. 1. Idque verum est, etiam si debeat ex delicto, ut idem Nauarus docet, quamvis si delictum sit notoriū, (ut si sciatur illum iniquis modis opes collegisse) non tantum retinere possit, quantum si ex contractu deberet, & casu aliquo in grande infortunium incidisset; ut suprā ostensum est. quantum autem quisque in talē cœntu possit retinere, iudicio prudentis est definitum.

Dico Secundo, In foro tamen exteriori cessio ad hoc iuuat, ne debitor possit coniici in carcere; ut patet L. 1. C. Qui bonis cedere possunt: & ne, ut post cessionem aliquid acquirat, ei possit auferri, quando est necessarium ad suam vel suorum suffitatem, ut patet ex L. Is, qui bonis. 4. & L. Qui bonis. 6. π. de cessione bonorum: & §. vltimo Instit. de actionibus.

Hinc sequitur, Eum, qui absque culpa cogitur cedere bonis, si fiat executio in bonis eius per creditores, posse abscondere quantum necessarium, sua culpa, ordinis.

Potes, An leges id permittant de bonis, quæ tempore instantis cessionis habebat?

Resp. Ita videtur colligiri ex d. L. Qui bonis. 6. π. de cessione bonorum. vbi dicitur, *Eum qui bonis cessit, non esse fraudandum quotidiani alimentis:* quod est æquitatem consentaneum in debitore, qui absque sua culpa non est soluendo.

Dico Tertio, Si illi, qui hoc modo bonis cessere, postea ad lautiorem fortunam peruenient, tenetur integrè satisfacere. Est communis DD. & patet, nam idem Ius, quod cessionis priuilegium induxit, hoc exp̄s̄t statuit, ut patet ex L. Cum & filii familiis. 7. C. Qui bonis cedere possunt, vbi dicitur: *Apertissimi Iuris est, si quid pinguis accederit debitoribus, hoc iterum usque ad modum debiti, posse à creditoribus legitimo modo anelli.* & L. 4. π. De cessione bonorum dicitur: *Is qui bonis cessit, si quid postea acquisierit, in quantum facere potest contentetur.* Idem habetur §. vlt. Instit. de actionibus. Ratio est, quia per cessionem, debitum non fuit extinctum, sed consopitum; donec ad pinguiorem fortunam perueniret. Quod tamen intelligendum est, si acquisierit plusquam sibi est necessarium ad decentiam status, nam si non amplius acquisierit, non tenetur, ut colligitur ex d. L. Qui bonis. 6. & §. vlt. Instit. suprā, iuncta Glossa, qua dicit, *illum teneri soluere, deducto tamen semper, ne egeat,* iuxta L. In condemnatione. 17. 3. π. de regulis Iuris.

Notandum tamen est Primo, Quodam DD. 49 sentire, eum, qui cessit bonis, quibūdam auctibus iuxta consuetudinem loci ignominiosis, (v.g. secundo in loco publico, cum corbe capitū imposito) non teneri soluere debitum, etiam postea pinguiorem nactus fuerit fortunam; quia ea ignominia satis videtur puniri; videturque hec pena esse loco solutionis; sicut qui puniri est pena corporali, loco pecuniaria, quam præ inopia soluere non potuit. Sed contrarium est verius, ut docet Couar. 2. variar. c. 1. nu. 6. quia haec pena non imponitur ut liberetur à solutione, sed ut plectatur culpa, quæ præsumitur ab eo admissa, accipiendo mutuum & contrahendo, cum esset impotens solutionis. Accedit, quod per cessionem bonorum non tollatur obligatio naturalis, restitutio; sed solū competat exceptio, impediens litis contentionem; iuxta communem sententiam DD. de qua vide Couar. suprā.